



3ο Τρίμηνο 2021

Ενδιαμέσες Καταστάσεις Πληρωφόρησης



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς.....	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννιάμηνη περίοδο 2021 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης.....	4
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)	9
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης	11
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης	12
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων	14
2.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων	14
2.2. Εταιρική Κατάσταση Αποτελεσμάτων	15
3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	16
3.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	16
3.2. Εταιρική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	17
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	18
4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	18
4.2. Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	19
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	20
Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης	22
1. Οριστικοποίηση εξαγοράς της STOXIMAN LTD.....	22
2. Δανειακές υποχρεώσεις.....	23
3. Λοιπά λειτουργικά έσοδα	24
4. Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030.....	25
5. Κόστος μισθοδοσίας	25
6. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	25
7. Άλλα λειτουργικά έξοδα	26
8. Μεταγενέστερα γεγονότα.....	27

Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	1.040.325	898.891	15,7%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(342.936)	(304.051)	12,8%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	697.388	594.840	17,2%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	379.889	207.585	83,0%
Κέρδη προ φόρων	240.363	93.255	157,7%
Κέρδη μετά φόρων	179.561	70.365	155,2%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	273.085	158.828	71,9%
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(31.803)	(78.885)	(59,7%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(85.295)	(170.359)	(49,9%)

Τα αποτελέσματα του Ομίλου για το εννιάμηνο 2021 έχουν επηρεαστεί από την πλήρη ενοποίηση της STOIXIMAN LTD, ύστερα από την απόκτηση ελέγχου την 01.12.2020. Δεδομένης της σημαντικής συνεισφοράς της STOIXIMAN LTD στα αποτελέσματα του Ομίλου, τα ενοποιημένα μεγέθη δεν είναι συγκρίσιμα με αυτά της συγκριτικής περιόδου. Ο κατωτέρω πίνακας παρουσιάζει σύγκριση των επιδόσεων του Ομίλου εξαιρώντας τη συνεισφορά της STOIXIMAN LTD. Στη συγκριτική περίοδο, η STOIXIMAN LTD απεικονίζεται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις ως μέρος της συγγενούς KAIZEN GAMING LIMITED. Τα αποτελέσματα του Ομίλου εξαιρώντας τη συνεισφορά της STOIXIMAN LTD, υπολογίστηκαν αφαιρώντας ανά γραμμή, τα αποτελέσματα της STOIXIMAN LTD. Επιπρόσθετα, στη συγκριτική περίοδο έχει αφαιρεθεί το αναλογούν κέρδος από τη συγγενή εταιρεία.

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01-30.09.2021 εξαιρουμένης της STOIXIMAN LTD	01.01- 30.09.2020	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	763.566	898.891	(15,1%)
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(242.277)	(304.051)	(20,3%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	521.289	594.840	(12,4%)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	329.748	199.354	65,4%
Κέρδη προ φόρων	199.048	85.024	134,1%
Κέρδη μετά φόρων	151.860	62.134	144,4%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	268.291	164.017	63,6%
Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες	(26.829)	13.218	(303,0%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(81.223)	(170.359)	(52,3%)

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	641.146	776.920	(17,5%)
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(194.183)	(263.304)	(26,3%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	446.963	513.615	(13,0%)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	333.634	186.706	78,7%
Κέρδη προ φόρων	229.008	108.670	110,7%
Κέρδη μετά φόρων	181.637	80.371	126,0%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	264.075	139.097	89,9%
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(16.584)	(79.827)	(79,2%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(80.993)	(169.553)	(52,2%)

B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννιάμηνη περίοδο 2021 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης

Διαδικτυακό στοίχημα - ΟΠΑΠ SPORTS LTD

Την 01.01.2021, η ΟΠΑΠ SPORTS LTD έλαβε άδεια Κλάσης Β από την Εθνική Αρχή Στοιχηματισμού Κύπρου και πλέον παρέχει διαδικτυακό στοίχημα. Οι υπηρεσίες διαδικτυακού στοιχήματος έχουν προσωρινά ανασταλεί.

Αίτηση για Διαιτησία

Η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. έχει επισήμως αμφισβητήσει ότι οφείλει περισσότερα από € 12.279 χιλ. στην Ελληνική Δημοκρατία για τη χρήση 2020 σύμφωνα με τη Σύμβαση Παραχώρησης. Το ποσό αυτό αντιπροσωπεύει το 30% του ετήσιου GGR της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. και έχει ήδη καταβληθεί μέσω εμβάσματος στην Ελληνική Δημοκρατία, δυνάμει της Σύμβασης Παραχώρησης. Η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. έχει επισήμως λάβει τη θέση ως προς την Ελληνική Δημοκρατία, υποστηριζόμενη από τη γνώμη εξωτερικών συμβούλων, ότι δεν εκκρεμεί η καταβολή κανενός άλλου ποσού ώστε να επιτευχθεί η Ελάχιστη Ετήσια Αμοιβή των € 50.000 χιλ. που προβλέπεται στον όρο 11.2 της Σύμβασης Παραχώρησης, δεδομένου του αντικτύπου των περιορισμών που σχετίζονται με την πανδημία και επιβλήθηκαν από το Κράτος στη λειτουργία της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε.. Η θέση αυτή βασίζεται στον όρο περί ανωτέρας βίας της Σύμβασης Παραχώρησης και στις εφαρμοστέες διατάξεις του Ελληνικού δικαίου σχετικά με την αδυναμία εκπλήρωσης της παροχής και της απρόοπτης μεταβολής των συνθηκών. Για τους λόγους αυτούς η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. έχει καταθέσει Αίτηση προς Διαιτησία κατά της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) σύμφωνα με τους κανόνες Διεθνούς Διαιτησίας του London Court of International Arbitration (LCIA), δυνάμει του όρου 32 της Σύμβασης Παραχώρησης. Η κύρια αξίωση της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. είναι να αναγνωριστεί ότι δεν οφείλεται η Ελάχιστη Ετήσια Αμοιβή, καθώς επίσης και να αναγνωριστεί η παράταση της διάρκειας ισχύος της Σύμβασης Παραχώρησης ή/και η επιστροφή μέρους του προκαταβληθέντος Οικονομικού Ανταλλάγματος των € 190.000 χιλ. (και τα δύο θα ποσοτικοποιηθούν σε μεταγενέστερο στάδιο). Ως εκ τούτου, το ζήτημα εκκρεμεί ενώπιον του αρμόδιου δικαστηρίου, το οποίο έχει αποκλειστική δικαιοδοσία να αποφανθεί κατά τελικό και δεσμευτικό για τα μέρη τρόπο. Σε μια συνετή βάση, ωστόσο, η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. έχει προβεί σε μια πρόβλεψη, κυρίως υπό το φως των εξασφαλίσεων που έχουν δοθεί ως πρόσθετη εγγύηση σύμφωνα με τον όρο 26.3 της Σύμβασης Παραχώρησης.

Μερίσματα

Διανομή μερίσματος χρήσης 2020

Η 21η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας στις 17.06.2021 αποφάσισε τη διανομή μεικτού μερίσματος € 0,55 ανά μετοχή για την εταιρική χρήση 2020. Το συνολικό εγκεκριμένο μεικτό μέρισμα ανέρχεται σε € 186.778 χιλ.. Η διανομή πραγματοποιήθηκε με την εφαρμογή του προγράμματος επανεπένδυσης μερίσματος πενταετούς διάρκειας, όπως εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας στις 22.05.2019.

Προμέρισμα χρήσης 2021

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στην από 07.09.2021 συνεδρίασή του αποφάσισε τη διανομή μεικτού προμερίσματος χρήσης 2021 ύψους € 34.933 χιλ. ή € 0,10 ανά μετοχή. Η διανομή θα πραγματοποιηθεί με την εφαρμογή του προγράμματος επανεπένδυσης μερίσματος πενταετούς διάρκειας, όπως εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας στις 22.05.2019.

Χρηματοοικονομικά

Έκδοση ομολογιακού δανείου από την TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., με την από 26.03.2021 συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, αποφάσισε την έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου ποσού € 11.000 χιλ., το οποίο διαιρείται σε 11.000 ομολογίες ονομαστικής αξίας ευρώ € 1.000 εκάστη. Οι ομολογίες καλύφθηκαν εξ ολοκλήρου από την ΟΠΑΠ Α.Ε.. Κατά τη διάρκεια της χρήσης 2021 αποπληρώθηκε ποσό € 7.000 χιλ. και το εναπομείναν ποσό στις 30.09.2021 ανέρχεται σε € 4.000 χιλ..

Αποπληρωμή και έκδοση ομολογιακού δανείου από την ΟΠΑΠ Α.Ε.

Η Εταιρεία, στις 29.09.2021 αποπλήρωσε μέσω αναχρηματοδότησης ένα ομολογιακό δάνειο ύψους € 100.000 χιλ. εκδίδοντας νέο ομολογιακό δάνειο ύψους € 200.000 χιλ. και λήξεως στις 29.09.2024 η οποία μπορεί να παραταθεί για 2 χρόνια. Έως τις 30.09.2021, € 100.000 χιλ. εκ του συνόλου του δανείου δεν έχουν εκταμειωθεί.

Έκδοση και τροποποίηση δανείου από την ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD στην ΟΠΑΠ Α.Ε.

Η ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD, με την από 30.09.2021 συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, αποφάσισε τη χορήγηση δανείου ποσού € 10.000 χιλ. στην ΟΠΑΠ Α.Ε., το οποίο μέχρι τις 30.09.2021, δεν έχει εκταμειωθεί. Η λήξη του δανείου ορίστηκε για ένα χρόνο.

Στην ίδια ημερομηνία, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD αποφάσισε την τροποποίηση δανείου ύψους € 20.000 χιλ. προς την ΟΠΑΠ Α.Ε., επεκτείνοντας τη λήξη του για ένα χρόνο, δηλαδή έως την 07.10.2022.

Διαδικτυακό στοίχημα και Διαδικτυακά παίγνια τύπου καζίνο και πόκερ

Σε συνέχεια της δημοσίευσης του Ν. 4635/2019 σχετικά με την αδειοδότηση και λειτουργία συγκεκριμένων τυχερών παιγνίων μέσω διαδικτύου στην Ελλάδα, δηλαδή Διαδικτυακό Στοιχημα (συμπεριλαμβανομένου των εικονικών παιχνιδιών) και Λοιπά Διαδικτυακά Παίγνια (διαδικτυακά τυχερά παίγνια καζίνο και πόκερ που διεξάγονται ζωντανά ή με τη χρήση γεννήτριας τυχαίων αριθμών), στις 26.02.2020 η Επιτροπή Εποπτείας & Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) κάλεσε όλους τους προσωρινά αδειοδοτημένους παρόχους τυχερών παιγνίων (συμπεριλαμβανομένου της ΟΠΑΠ Α.Ε. και της ΣΤΟΙΧΙΜΑΝ LTD) να καταθέσουν μέχρι την 31.03.2020 τις αιτήσεις τους για τη χορήγηση Άδειας Τύπου 1 (Διαδικτυακό Στοιχημα) ή/και Άδειας Τύπου 2 (Λοιπά Διαδικτυακά Παίγνια). Το κόστος της Άδειας Τύπου 1 ορίστηκε σε € 3.000 χιλ. και της Άδειας Τύπου 2 σε € 2.000 χιλ.. Η διάρκεια κάθε άδειας είναι 7 έτη και δύναται να ανανεωθεί.

Πριν τη λήξη της ανωτέρω προθεσμίας, η κάθε εταιρεία κατέθεσε στην Ε.Ε.Ε.Π. δύο ξεχωριστές αιτήσεις για την χορήγηση και των δυο αδειών. Κατόπιν, στις 05.08.2020 δημοσιεύτηκε ο νέος Κανονισμός Παιγνίων για το Διαδίκτυο (υπουργική απόφαση υπ' αριθ. 79835 ΕΞ 2020/24.07.2020), ο οποίος περιέχει ένα εκτεταμένο πλέγμα ρυθμιστικών, εποπτικών και ελεγκτικών διατάξεων με στόχο τη διασφάλιση από όλους τους αδειοδοτημένους παρόχους τυχερών παιγνίων μέσω διαδικτύου στην Ελλάδα του υψηλότερου δυνατού επιπέδου συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις του νόμου και τους κανόνες του υπεύθυνου παιχνιδιού.

Η Ε.Ε.Ε.Π. χορήγησε στην ΟΠΑΠ Α.Ε. Άδεια Τύπου 1 και Άδεια Τύπου 2 στις 25.05.2021 και στη ΣΤΟΙΧΙΜΑΝ LTD στις 28.05.2021. Η έναρξη παροχής υπηρεσιών τυχερών παιγνίων (Go-Live), πραγματοποιήθηκε στις 10.08.2021 και 05.08.2021, αντίστοιχα.

Εταιρική Διακυβέρνηση

Η Εταιρεία, λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις όπως αυτές ορίζονται στο Ν. 4706/2020 περί εταιρικής διακυβέρνησης, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ στις 17.07.2021, προέβη σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες προκειμένου να συμμορφωθεί με τις σχετικές απαιτήσεις.

Διαδικασία και χρονοδιάγραμμα για τη σύναψη της Σύμβασης Παραχώρησης της ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD

Κατόπιν της εγκρίσεως των Κωδίκων Πρακτικής της ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD από την Εθνική Αρχή Στοιχημάτων (ΕΑΣ) και τον Υπουργό Οικονομικών, η Συντονιστική Επιτροπή με την από 20.07.2021 επιστολή της,

απέστειλε στην ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5(γ) του Ν. 52(Ι)2018, προσχέδιο συμφωνίας (Σύμβασης Παραχώρησης) που θα καταρτιστεί μεταξύ των Μερών. Οι διαπραγματεύσεις του σχεδίου της Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ της ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD και της Συντονιστικής Επιτροπής ξεκίνησαν στις 16.09.2021 και εξακολουθούν να βρίσκονται σε εξέλιξη.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ Α.Ε.

Με την από 17.06.2021 απόφαση της 21ης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας μέχρι ποσού € 7.800 χιλ., με έκδοση μέχρι 26.000.000 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών στο πλαίσιο του προγράμματος επανεπένδυσης του μερίσματος για τη χρήση 2020.

Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου καλύφθηκε μερικώς με συνέπεια την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά € 2.919 χιλ. με την έκδοση 9.729.566 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Συνεπεία αυτού, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανήλθε στο ποσό των € 105.347 χιλ., διαιρούμενο σε 351.155.953 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Δεδομένου ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών της Εταιρείας ήταν ίση με € 11,14, η συνολική υπέρ το άρτιο αξία των ως άνω νέων μετοχών, ύψους € 105.468 χιλ., μεταφέρθηκε στο λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο».

Εισαγωγή νέων μετοχών προς διαπραγμάτευση

Στις 03.08.2021, 9.729.566 νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές τέθηκαν προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών ως αποτέλεσμα της επανεπένδυσης του μερίσματος της χρήσης 2020 που πραγματοποιήθηκε από 2.788 δικαιούχους μετόχους με τιμή διάθεσης € 11,14.

Επιπτώσεις από τον κορωνοϊό (COVID-19)

Από το ξέσπασμα του κορωνοϊού (COVID-19), ο ΟΠΑΠ παρακολουθεί στενά και υιοθετεί όλα τα απαραίτητα μέτρα για να προστατεύσει τους πελάτες, τους υπαλλήλους και τους συνεργάτες του, ώστε να διασφαλίσει την επιχειρησιακή του συνέχεια και τη γρήγορη επάνοδο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του στην Ελλάδα και την Κύπρο μετά τη σταδιακή άρση των περιορισμών. Στην Ελλάδα, το δίκτυο των καταστημάτων παρέμεινε κλειστό από την αρχή του έτους έως τις 12.04.2021 όταν και επαναλειτούργησαν τα καταστήματα ΟΠΑΠ και ταυτόχρονα οι πλανόδιοι πωλητές της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε., άρχισαν να διανείμουν ξανά τα προϊόντα της (ΣΚΡΑΤΣ και Λαχεία). Επίσης, στις 24.05.2021 ξεκίνησε η λειτουργία των καταστημάτων παιγνιομηχανημάτων VLTs (Gaming Halls), ενώ η υποδρομιακή δραστηριότητα στο Μαρκόπουλο Park επανεκκίνησε στις 17.05.2021. Τέλος, σημειώνεται ότι στην Κύπρο το δίκτυο καταστημάτων παρέμεινε κατά τόπους κλειστό για συνολικά 41 ημέρες. Παρά το γεγονός ότι τόσο τα έσοδα όσο και η κερδοφορία του Ομίλου επηρεάστηκαν σημαντικά από το κλείσιμο του δικτύου

όπως προαναφέρθηκε, εντούτοις η επίδραση στα οικονομικά αποτελέσματα περιορίστηκε από την σημαντική ενίσχυση του online και τη συνεισφορά της ΣΤΟΙΧΙΜΑΝ LTD, η οποία ενοποιείται με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης από την 01.12.2020.

Σημειώνεται ότι στις 30.09.2020, η Εταιρεία ενοποίησε το 69,01% της ΣΤΟΙΧΙΜΑΝ LTD με τη μέθοδο της καθαρής θέσης ως συγγενή εταιρεία.

Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός ΔΠΧΑ που απορρέουν από τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα ΔΠΧΑ.

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	36,5%	23,1%	58,1%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	17,1%	8,1%	110,3%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	54,5%	34,9%	56,1%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	25,6%	12,3%	107,6%
Καθαρός Δανεισμός	431.179	587.107	(26,6%)
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	130,2%	140,8%	(7,5%)
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών	1,0	1,9	(46,5%)

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο των λογαριασμών «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» και «Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις» τέλους περιόδου.

Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου προς το Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων τέλους περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων & αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 30 Σεπτεμβρίου 2021 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 22 Νοεμβρίου 2021 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας www.opap.gr καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση, την οικονομική θέση και τα συνολικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης έχουν στρογγυλοποιηθεί σε χιλιάδες ευρώ και τυχόν διαφορές οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναταξινομηθεί για να συμφωνούν με τυχόν αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας περιόδου.

1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Της 30 Σεπτεμβρίου 2021 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2021	31.12.2020 Αναμορφωμένο (*)	30.09.2021	31.12.2020
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		1.161.843	1.236.054	818.085	874.308
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		72.606	85.623	70.237	82.813
Δικαίωμα χρήσης		36.881	41.864	22.404	26.155
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.545	1.606	1.545	1.606
Υπεραξία		342.688	342.811	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	425.412	425.412
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες		8.932	8.079	-	-
Μακροπρόθεσμες εμπορικές απαιτήσεις		2.550	7.249	2.550	7.249
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		79.960	47.117	94.160	55.334
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		<u>36.166</u>	<u>35.467</u>	-	-
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.743.171	1.805.870	1.434.392	1.472.878
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		7.139	6.169	2.592	4.011
Εμπορικές απαιτήσεις		93.620	68.480	52.548	26.846
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος		3.418	2.359	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		65.859	40.618	44.024	38.370
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		662.861	506.873	445.990	279.491
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		<u>3.630</u>	<u>4.629</u>	-	-
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		836.526	629.128	545.153	348.718
Σύνολο Ενεργητικού		2.579.697	2.434.998	1.979.546	1.821.596

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2021	31.12.2020 Αναμορφωμένο (*)	30.09.2021	31.12.2020
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		105.347	102.428	105.347	102.428
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		324.294	218.826	324.294	218.826
Αποθεματικά		34.038	33.329	32.765	32.075
Ίδιες μετοχές		(14.497)	(14.497)	(14.497)	(14.497)
Κέρδη εις νέο		<u>355.449</u>	<u>398.988</u>	<u>259.315</u>	<u>299.436</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας		804.631	739.073	707.223	638.267
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>38.322</u>	<u>41.065</u>	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		842.952	780.139	707.223	638.267
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	2	1.010.050	1.007.830	959.729	957.440
Υποχρεώσεις μισθώσεων		45.328	50.112	18.329	22.011
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		128.661	116.181	40.825	24.833
Προγράμματα παροχών προσωπικού		5.671	4.685	5.073	4.194
Προβλέψεις		9.373	10.214	9.370	10.212
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>5.591</u>	<u>99.776</u>	<u>1.864</u>	<u>2.748</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		1.204.674	1.288.798	1.035.190	1.021.438
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	2	34.873	33.036	53.523	52.692
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.419	7.631	5.378	5.068
Εμπορικές υποχρεώσεις		131.687	149.444	45.391	52.400
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		37.168	27.755	32.955	13.119
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>320.923</u>	<u>148.194</u>	<u>99.885</u>	<u>38.611</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		532.071	366.061	237.133	161.890
Σύνολο υποχρεώσεων		1.736.745	1.654.859	1.272.323	1.183.328
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		2.579.697	2.434.998	1.979.546	1.821.596

* Τα συγκριτικά μεγέθη είναι αυτά που προέκυψαν μετά την αναμόρφωση των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας STOIXIMAN LTD (βλέπε σημείωση 1).

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

2.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2021

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

ΟΜΙΛΟΣ	Σημ.	2021		2020	
		01.01- 30.09.2021	01.07- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	01.07- 30.09.2020
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		1.040.325	470.243	898.891	390.964
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		<u>(342.936)</u>	<u>(146.530)</u>	<u>(304.051)</u>	<u>(131.360)</u>
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		697.388	323.713	594.840	259.604
Προμήθειες πρακτόρων		(178.738)	(93.270)	(211.209)	(91.695)
Λοιπές προμήθειες σχετικές με τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		(68.055)	(28.668)	(45.461)	(20.855)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	3	94.387	28.121	95.640	28.680
Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030	4	158.673	57.869	-	-
Λοιπά λειτουργικά κόστη		(55.917)	(19.202)	(57.131)	(20.061)
Κέρδη από συγγενείς εταιρείες		<u>853</u>	<u>39</u>	<u>13.420</u>	<u>7.061</u>
		648.592	268.602	390.100	162.734
Λειτουργικά έξοδα		(268.703)	(93.554)	(182.515)	(57.697)
Κόστος μισθοδοσίας	5	(59.098)	(20.246)	(59.717)	(19.801)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	6	(61.842)	(17.483)	(35.019)	(11.615)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	7	(147.346)	(55.636)	(79.829)	(25.892)
Κέρδη/(Ζημιές) από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		<u>(417)</u>	<u>(189)</u>	<u>(7.950)</u>	<u>(389)</u>
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		379.889	175.048	207.585	105.038
Αποσβέσεις και απομειώσεις		<u>(108.460)</u>	<u>(41.969)</u>	<u>(92.526)</u>	<u>(26.868)</u>
Λειτουργικό αποτέλεσμα		271.430	133.079	115.059	78.170
Χρηματοοικονομικά έσοδα		1.986	1.023	9.985	464
Χρηματοοικονομικά έξοδα		<u>(33.053)</u>	<u>(10.585)</u>	<u>(31.789)</u>	<u>(10.194)</u>
Κέρδη προ φόρων		240.363	123.517	93.255	68.440
Φόρος εισοδήματος		<u>(60.802)</u>	<u>(27.503)</u>	<u>(22.890)</u>	<u>(16.136)</u>
Κέρδη μετά φόρων		179.561	96.015	70.365	52.304
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		178.238	96.105	73.242	52.799
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>1.323</u>	<u>(91)</u>	<u>(2.877)</u>	<u>(495)</u>
Κέρδη μετά φόρων		179.561	96.015	70.365	52.304
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,5217	0,2780	0,2211	0,1568

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2.2. Εταιρική Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2021

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Σημ.	2021		2020	
		01.01-30.09.2021	01.07-30.09.2021	01.01-30.09.2020	01.07-30.09.2020
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		641.146	337.750	776.920	337.192
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(194.183)	(101.665)	(263.304)	(113.970)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		446.963	236.085	513.615	223.221
Προμήθειες πρακτόρων		(145.989)	(80.059)	(177.688)	(77.227)
Λοιπές προμήθειες σχετικές με τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		(40.235)	(20.086)	(39.781)	(18.585)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	3	40.224	11.396	38.455	11.290
Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030	4	158.673	57.869	-	-
Λοιπά λειτουργικά κόστη		(1.183)	(130)	(109)	(60)
		458.453	205.074	334.493	138.639
Λειτουργικά έξοδα		(124.818)	(32.714)	(147.788)	(45.122)
Κόστος μισθοδοσίας	5	(45.646)	(15.625)	(49.092)	(16.271)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	6	(31.737)	(8.134)	(26.967)	(8.378)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	7	(56.650)	(21.147)	(68.311)	(20.480)
Ζημίες από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		9.215	12.191	(3.419)	6
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		333.634	172.360	186.706	93.517
Αποσβέσεις και απομειώσεις		(82.855)	(27.541)	(63.897)	(21.116)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		250.779	144.819	122.808	72.402
Χρηματοοικονομικά έσοδα		2.323	1.239	9.252	281
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(28.094)	(9.028)	(28.890)	(9.242)
Έσοδα από μερίσματα		4.000	-	5.500	-
Κέρδη προ φόρων		229.008	137.030	108.670	63.441
Φόρος εισοδήματος		(47.372)	(28.160)	(28.299)	(16.516)
Κέρδη μετά φόρων		181.637	108.870	80.371	46.925
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		181.637	108.870	80.371	46.925
Κέρδη μετά φόρων		181.637	108.870	80.371	46.925
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,5316	0,3149	0,2426	0,1393

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

3.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Της εννιαμήνης περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2021

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΟΜΙΛΟΣ	Σημ.	2021		2020	
		01.01- 30.09.2021	01.07- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	01.07- 30.09.2020
Κέρδη περιόδου		179.561	96.015	70.365	52.304
Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που δε θα ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων					
Ζημίες από αποτίμηση παραγώνων για αντιστάθμιση κινδύνου		884	260	(392)	14
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί		(194)	(57)	94	(3)
Επίδραση ισοτιμιών από την μετατροπή οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εταιριών σε ξένο νόμισμα		=	=	(3)	=
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων		690	203	(300)	10
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		690	203	(300)	10
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		180.251	96.218	70.065	52.314
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		178.928	96.308	72.943	52.809
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>1.323</u>	<u>(91)</u>	<u>(2.878)</u>	<u>(495)</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		180.251	96.218	70.065	52.314

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3.2. Εταιρική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Της εννιαμήνιας περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2021

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Σημ.	2021		2020	
		01.01- 30.09.2021	01.07- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	01.07- 30.09.2020
Κέρδη περιόδου		181.637	108.870	80.371	46.925
Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων					
Ζημίες από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου		884	260	(392)	14
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί		(194)	(57)	94	(3)
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων		690	203	(298)	10
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		690	203	(298)	10
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		182.326	109.073	80.074	46.935
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		<u>182.326</u>	<u>109.073</u>	<u>80.074</u>	<u>46.935</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		182.326	109.073	80.074	46.935

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της 30 Σεπτεμβρίου 2021 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Αποδιδόμενα στους μετόχους της Εταιρείας

ΟΜΙΟΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο Αναμορφωμένο (*)	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές Αναμορφωμένο (*)	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2020	96.487	24.294	31.522	(14.497)	615.983	753.788	18.104	771.892
Κέρδη/(Ζημίες) περιόδου 01.01-30.09.2020	-	-	-	-	73.242	73.242	(2.877)	70.365
Λοιπές συνολικές ζημίες περιόδου 01.01-30.09.2020	-	-	(299)	-	-	(299)	(1)	(300)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2020	-	-	(299)	-	73.242	72.943	(2.878)	70.065
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	5.941	194.532	-	-	-	200.473	-	200.473
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(65)	(65)	-	(65)
Μερίσματα	-	-	-	-	(419.657)	(419.657)	-	(419.657)
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	5.941	194.532	-	-	(419.723)	(219.249)	-	(219.249)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2020	102.428	218.826	31.223	(14.497)	269.502	607.481	15.226	622.707
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2021 (Αναμορφωμένο *)	102.428	218.826	33.329	(14.497)	398.988	739.073	41.065	780.139
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	-	-	178.238	178.238	1.323	179.561
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	690	-	-	690	-	690
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	690	-	178.238	178.928	1.323	180.251
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	2.919	105.468	-	-	-	108.387	-	108.387
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(47)	(47)	-	(47)
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	-	-	19	-	(19)	-	-	-
Μερίσματα	-	-	-	-	(221.711)	(221.711)	(4.067)	(225.778)
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	2.919	105.468	19	-	(221.777)	(113.371)	(4.067)	(117.437)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2021	105.347	324.294	34.038	(14.497)	355.449	804.631	38.322	842.952

* Τα συγκριτικά μεγέθη είναι αυτά που προέκυψαν μετά την αναμόρφωση των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας STOIXIMAN LTD (βλέπε σημείωση 1).

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4.2. Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της 30 Σεπτεμβρίου 2021 και της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2020	96.487	24.294	30.266	(14.497)	620.030	756.579
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2020	-	-	-	-	80.371	80.371
Λοιπές συνολικές ζημιές περιόδου 01.01-30.09.2020	-	-	(298)	-	-	(298)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2020	-	-	(298)	-	80.371	80.074
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	5.941	194.532	-	-	-	200.473
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(65)	(65)
Μερίσματα	-	-	-	-	(419.657)	(419.657)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2020	102.428	218.826	29.968	(14.497)	280.679	617.403
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2021	102.428	218.826	32.075	(14.497)	299.436	638.267
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	-	-	181.637	181.637
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	690	-	-	690
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	690	-	181.637	182.326
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	2.919	105.468	-	-	-	108.387
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(47)	(47)
Μερίσματα	-	-	-	-	(221.711)	(221.711)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2021	105.347	324.294	32.765	(14.497)	259.315	707.223

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Της εννιάμηνης περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2021

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	240.363	93.255	229.008	108.670
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	108.129	81.066	82.855	63.437
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	31.067	21.804	25.771	19.638
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.243	453	1.137	351
Προβλέψεις για επισφαλείς εμπορικές απαιτήσεις	(1.764)	1.509	(1.486)	700
Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων	2.271	234	2.271	234
Άλλες προβλέψεις	(763)	452	(763)	452
Πρόβλεψη απαξίωσης αποθεμάτων	195	-	195	-
Απομείωση αξίας ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων, δικαιώματος χρήσης & υπεραξίας	330	11.460	-	460
Έσοδα από μερίσματα	-	-	(4.000)	(5.500)
Ζημία απομείωσης συμμετοχής σε θυγατρική εταιρεία	-	-	-	3.800
Απομείωση λοιπών κυκλοφορούντων & μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων	-	6.185	(10.000)	2.485
Κέρδη από συγγενείς εταιρείες	(853)	(13.420)	-	-
Κέρδη από επενδυτικές δραστηριότητες	(4)	(1)	(6)	(2)
Κέρδη από μισθωτικές παραχωρήσεις	(3.699)	(1.159)	(2.770)	(563)
Σύνολο	376.514	201.837	322.211	194.161
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(1.165)	(3.286)	1.225	(2.326)
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(80.964)	40.910	(46.037)	5.842
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	<u>42.258</u>	<u>(47.518)</u>	<u>18.947</u>	<u>(31.006)</u>
Σύνολο	336.644	191.944	296.347	166.672
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(22.699)	(26.798)	(20.534)	(24.387)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	<u>(40.860)</u>	<u>(6.318)</u>	<u>(11.738)</u>	<u>(3.189)</u>
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	273.085	158.828	264.075	139.097

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020	01.01- 30.09.2021	01.01- 30.09.2020
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακιν/σεων	6	5	6	5
Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά θυγατρικής/συγγενούς εταιρείας	(19.007)	(92.103)	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	2.509	17.461	1.939	861
Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	7.000	8.000
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	(70.000)
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(1.287)	(776)	(1.287)	(776)
Δάνεια χορηγηθέντα σε εταιρείες του Ομίλου	-	-	(16.000)	(15.500)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(14.159)	(4.833)	(8.707)	(3.635)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα	(1.261)	(7.641)	(1.005)	(7.205)
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	6.799	1.000	7.500
Τόκοι εισπραχθέντες	397	2.203	470	922
Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες & μακροπρόθεσμες επενδύσεις	<u>1.000</u>	<u>(1)</u>	-	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(31.803)	(78.885)	(16.584)	(79.827)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	101.708	303.940	100.000	300.000
Πληρωμές δανείων	(100.251)	(253.100)	(100.002)	(250.004)
Έξοδα έκδοσης δανείων	(600)	(800)	(600)	(800)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	(47)	(65)	(47)	(65)
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων	(3.468)	(5.960)	(1.772)	(4.159)
Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας	(78.572)	(214.524)	(78.572)	(214.524)
Μερίσματα πληρωθέντα σε μη ελέγχουσες συμμετοχές	(4.067)	-	-	-
Είσπραξη επιστρεπτέας προκαταβολής	-	<u>151</u>	-	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(85.295)	(170.359)	(80.993)	(169.553)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου	155.987	(90.417)	166.499	(110.283)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	506.873	633.815	279.491	450.297
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	<u>1</u>	<u>(3)</u>	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	662.860	543.396	445.990	340.014

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 22 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

1. Οριστικοποίηση εξαγοράς της STOIXIMAN LTD

Στις 18.12.2018 η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD ολοκλήρωσε την εξαγορά ποσοστού 36,75% στη μητρική εταιρεία της STOIXIMAN LTD, KAIZEN GAMING LIMITED. Στις 13.07.2020, η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD απέκτησε από την εταιρεία KAIZEN GAMING LIMITED άμεσο μερίδιο 51% στη STOIXIMAN LTD που διεξάγεται από την εταιρεία KAIZEN INTERNATIONAL GAMING LIMITED. Στις 18.11.2020, η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD απέκτησε πρόσθετο έμμεσο μερίδιο 15,49% στη STOIXIMAN LTD. Ως αποτέλεσμα των ανωτέρω συναλλαγών, η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD συμμετέχει συνδυαστικά με 84,49% (άμεσα και έμμεσα) στη STOIXIMAN LTD. Η ημερομηνία εξαγοράς για σκοπούς ενοποίησης της θυγατρικής εταιρείας STOIXIMAN LTD ήταν η 01.12.2020.

Σαν αποτέλεσμα της οριστικοποίησης της τιμής αγοράς (purchase price allocation), αναγνωρίστηκε μια προηγούμενως μη αναγνωρισθείσα ασώματη ακινητοποίηση που ικανοποίησε τα κριτήρια επιμέτρησης και αναγνώρισης, ήτοι επωνυμία και πελατειακές σχέσεις.

Επωνυμία	175.390
Πελατειακές σχέσεις	<u>81.405</u>
	256.795

Βάσει των ανωτέρω προσαρμογών η υπεραξία που προκύπτει από την εξαγορά της STOIXIMAN LTD μειώθηκε κατά € 141.035 από την αρχική προσωρινή αναγνώριση και υπολογίζεται ως εξής:

Τίμημα εξαγοράς για το 66,49% των μετοχών	283.028
Κέρδος από συγγενή εταιρεία για το 51% των μετοχών για την περίοδο 01.07.2020-30.11.2020	7.300
Εύλογη αξία προϋπάρχοντος μεριδίου (36,75%)	192.803
Μη ελέγχουσα συμμετοχή (15,51%)	29.036
Καθαρά στοιχεία του ενεργητικού που αποκτήθηκαν	<u>(187.254)</u>
Υπεραξία	324.913

Σύμφωνα με το Δ.Π.Χ.Α 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων», κατά τη διάρκεια της περιόδου επιμέτρησης, ο αποκτών θα προσαρμόσει αναδρομικά τα προσωρινά ποσά που αναγνωρίστηκαν κατά την ημερομηνία απόκτησης ώστε να αντικατοπτρίζουν νέες πληροφορίες που ελήφθησαν για γεγονότα και συνθήκες που υπήρχαν κατά την ημερομηνία απόκτησης και, εάν ήταν γνωστά, θα είχαν επηρεάσει την επιμέτρηση των ποσών που αναγνωρίστηκαν από εκείνη την ημερομηνία. Ως εκ τούτου οι προσαρμογές των ανωτέρω

κονδυλίων έχουν επηρεάσει αναδρομικά τις ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της 30.09.2021 ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ			
	ΑΝΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ	ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΕΝΟ	ΔΙΑΦΟΡΑ
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			
Ασώματες ακινητοποιήσεις	1.236.054	980.228	255.826
Υπεραξία	342.811	483.846	(141.035)
Σύνολο Ενεργητικού	2.434.998	2.320.206	114.791
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Κέρδη εις νέο	398.988	399.520	(532)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	41.065	15.281	25.785
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	780.139	754.886	25.252
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση	116.181	26.642	89.539
Σύνολο υποχρεώσεων	1.654.859	1.565.320	89.539
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	2.434.998	2.320.206	114.791

2. Δανειακές υποχρεώσεις

Τα δάνεια του Ομίλου κινήθηκαν στην εννιάμηνη περίοδο ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2020						30.09.2021	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Πληρωμές τόκων προηγούμενου έτους	Πρόβλεψη τόκων	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνουσα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, ποσό €916	2025	485	-	(69)	(4)	4	-	412	416
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €250.000	2023	247.163	-	-	(289)	271	1.036	250.000	248.181
Ομόλογο, ποσό €200.000	2027	197.053	-	-	(758)	1.820	370	200.000	198.485
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €300.000	2024	298.324	-	-	(199)	177	408	300.000	298.710
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2023	50.125	-	-	(125)	121	-	50.000	50.121
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2023	96.621	-	-	(242)	249	893	100.000	97.520
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2022	50.219	-	-	(314)	309	41	50.000	50.256
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2024	100.587	-	(100.000)	(725)	-	138	-	()
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €200.000	2024	-	100.000	-	-	11	(598)	100.000	99.413
Αλληλόχρεος, ποσό €1.500		287	-	(180)	(7)	-	-	100	100
Αλληλόχρεος, ποσό € 3.000		-	1.708	-	-	12	-	1.721	1.721
Αλληλόχρεος, ποσό €15.000		2	-	(2)	-	-	-	-	-
Σύνολο		1.040.866	101.708	(100.251)	(2.663)	2.973	2.289	1.052.233	1.044.923

Η Εταιρεία, στις 29.09.2021 αποπλήρωσε ένα ομολογιακό δάνειο ύψους € 100.000 μέσω αναχρηματοδότησης, εκδίδοντας ένα νέο ομολογιακό δάνειο ύψους € 200.000 λήξεως στις 29.09.2024 η οποία μπορεί να παραταθεί για δύο χρόνια. Μέχρι τις 30.09.2021, το μισό κεφάλαιο του νέου ομολογιακού δανείου, ήτοι € 100.000 δεν είχε ακόμα εκταμιευθεί.

Το μεσοσταθμικό επιτόκιο του Ομίλου κατά την 30.09.2021 ανήλθε σε 2,57% (30.09.2020: 2,75%).

3. Λοιπά λειτουργικά έσοδα

Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2021	2020	2021	2020
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών	61.814	63.018	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	5.556	5.989	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	18.423	17.706
Έσοδα από επιχορηγήσεις	14.385	14.410	13.310	12.046
Λοιπά έσοδα	<u>12.632</u>	<u>12.224</u>	<u>8.490</u>	<u>8.703</u>
Σύνολο	94.387	95.640	40.224	38.455

Τα «Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών» περιλαμβάνουν τα έσοδα και τις προμήθειες της TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και της TORA WALLET ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.. Τα «Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής» αφορούν τα εισοδήματα της NEUROSOFT Α.Ε. για την παροχή υπηρεσιών πληροφορικής και την πώληση λογισμικού και άλλων τεχνολογικών προϊόντων.

Σε επίπεδο Ομίλου, τα «Έσοδα από επιχορηγήσεις» σχετίζονται κυρίως με την έκπτωση κατά 25% ορισμένων φορολογικών υποχρεώσεων, ποσού € 9.590 (2020: € 12.251) καθώς επίσης και με την έκπτωση στις μισθώσεις ποσού € 4.636 (2020: € 1.162). Και τα δύο αφορούν σε μέτρα που ελήφθησαν από το κράτος για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού. Σε επίπεδο Εταιρείας, τα ανωτέρω έσοδα από επιχορηγήσεις ανέρχονται σε € 9.590 (2020: € 11.483) και € 3.709 (2020: € 563), αντίστοιχα.

Τέλος, τα «Λοιπά έσοδα» του Ομίλου, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνουν ποσό € 3.582 (2020: € 2.593) το οποίο αφορά επιστροφή φόρου μερισμάτων από τις φορολογικές αρχές της Μάλτας για τα έσοδα από μερίσματα της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, ποσό € 1.844 (2020: € 517) που αποτελεί το έσοδο από την πώληση καταστημάτων παιγνιομηχανημάτων PLAY (Gaming Halls) και την παροχή υπηρεσιών κατασκευαστικής φύσης στα πρακτορεία ΟΠΑΠ, έσοδα από ενοίκια ποσού € 1.519 (2020: € 3.065) και τέλος, έσοδα προηγούμενων χρήσεων και έσοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις ποσού € 1.026 (2020: € 496).

4. Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030

Σύμφωνα με την από 12.12.2011 Πρόσθετη Πράξη μεταξύ της Εταιρείας του Ταμείου Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) και την από 29.04.2013 τροποποίηση αυτής αναφορικά με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος για 10 έτη δηλαδή έως τις 13.10.2030, το 80% του Απόλυτου τιμήματος που ανήλθε σε € 375.000 αντιστοιχεί σε προκαταβολή από την ΟΠΑΠ Α.Ε. της εισφοράς επί των καθαρών εσόδων (GGR) για την 10ετή επέκταση. Το 80% του Απόλυτου τιμήματος ισούται με € 300.000 και η μελλοντική αξία του ανέρχεται σε € 1.831.200.

Για την περίοδο από 01.01.2021 έως 30.09.2021 η αναλογία της προπληρωμένης εισφοράς επί των καθαρών εσόδων της Εταιρείας (προσαρμοσμένη για την επίδραση φόρου) ανέρχεται σε € 158.673 και στην κατάσταση αποτελεσμάτων έχει ενσωματωθεί σαν έξοδο στη γραμμή «Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές» και ταυτόχρονα σαν έσοδο στη γραμμή «Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030».

5. Κόστος μισθοδοσίας

Οι αμοιβές προσωπικού της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2021	2020	2021	2020
Μισθοί και ημερομίσθια	46.662	47.204	35.498	38.820
Ασφαλιστικές εισφορές	8.311	9.618	6.792	7.840
Λοιπά έξοδα προσωπικού	1.146	1.082	786	857
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	1.243	1.260	1.137	1.158
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>1.735</u>	<u>553</u>	<u>1.433</u>	<u>417</u>
Σύνολο	59.098	59.717	45.646	49.092

Ο αριθμός προσωπικού της Εταιρείας στις 30.09.2021 και 30.09.2020 είναι 1.116 και 1.166 αντίστοιχα, ενώ του Ομίλου κατά τις ίδιες ημερομηνίες είναι 1.562 και 1.554 αντίστοιχα.

6. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα έξοδα προβολής και διαφήμισης του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2021	2020	2021	2020
Δωρεές και Χορηγίες	18.846	11.773	8.551	8.755
Έξοδα διαφήμισης	<u>42.996</u>	<u>23.246</u>	<u>23.187</u>	<u>18.212</u>
Σύνολο	61.842	35.019	31.737	26.967

Τα έξοδα για δωρεές της Εταιρείας για την τρέχουσα περίοδο ανέρχονται σε € 2.665 (2020: € 2.425) και τα έξοδα για χορηγίες σε € 5.886 (2020: € 6.329). Σε επίπεδο Ομίλου, τα σχετικά έξοδα ανέρχονται σε € 3.253 και € 15.593 αντίστοιχα (2020: € 2.443 και € 9.330). Η διαφοροποίηση που παρατηρείται μεταξύ των δύο συγκριτικών περιόδων οφείλεται κυρίως στην πλήρη ενοποίηση της STOIΧΙΜΑΝ LTD στο 2021 όπου τα έξοδα για δωρεές και χορηγίες της τελευταίας για την τρέχουσα περίοδο ανέρχονται σε € 7.176 και τα έξοδα διαφήμισης σε € 15.222.

7. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έξοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2021	2020	2021	2020
Κόστος παρόχων πληροφορικής	27.760	16.871	20.870	19.899
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	8.049	9.154	7.791	8.934
Ενοίκια	448	1.265	273	549
Λοιπά έξοδα	108.734	49.728	25.555	36.351
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>2.355</u>	<u>2.810</u>	<u>2.161</u>	<u>2.578</u>
Σύνολο	147.346	79.829	56.650	68.311

Το «Κόστος παρόχων πληροφορικής» του Ομίλου παρουσιάζει σημαντική αύξηση σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο κυρίως λόγω της πλήρους ενοποίησης της STOIΧΙΜΑΝ LTD το 2021, το κόστος της οποίας ανήλθε σε € 9.956.

Στα «Λοιπά έξοδα» του Ομίλου περιλαμβάνονται πολλές διαφορετικές κατηγορίες εξόδων, όπως αμοιβές διαφόρων τρίτων ποσού € 53.234 (2020: € 21.407), εκ των οποίων € 31.778 αφορούν στη STOIΧΙΜΑΝ LTD, προμήθειες σε εταιρείες που επεξεργάζονται πληρωμές ποσού € 21.126 (2020: € 840), εκ των οποίων € 19.967 αφορούν στη STOIΧΙΜΑΝ LTD, λοιποί φόροι ποσού € 16.271 (2020: € 1.666), εκ των οποίων € 14.784 αφορούν στη STOIΧΙΜΑΝ LTD, επισκευές και συντηρήσεις ποσού € 1.275 (2020: € 1.414), συνδρομές ποσού € 1.934 (2020: € 1.707), παροχή έκτακτης οικονομικής βοήθειας στους πράκτορες ποσού € 1.967 (2020: € 5.163) ως μέτρο στήριξης έναντι του κορωνοϊού (COVID-19), ασφάλιστρα ποσού € 1.293 (2020: € 1.112), αναλώσιμα ποσού € 1.176 (2020: € 1.988) και έξοδα ταξιδιών ποσού € 1.061 (2020: € 1.330).

Σε επίπεδο Εταιρείας, η σημαντική μείωση που παρατηρείται στην τρέχουσα περίοδο οφείλεται κυρίως στις απομειώσεις που πραγματοποίησε στις συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες τη συγκριτική περίοδο ποσού € 1.800 και € 2.000 για τις συμμετοχές στην ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και ΟΠΑΠ INTERNATIONAL LTD, αντίστοιχα, στις μειωμένες αμοιβές διαφόρων τρίτων κατά € 1.036, καθώς και στο έσοδο από αναστροφή πρόβλεψης επίδικων ποσού € 763 (2020: έξοδο ποσού € 452).

8. Μεταγενέστερα γεγονότα

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. που πραγματοποιήθηκε στις 06.10.2021 ενέκρινε την αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά το ποσό των € 40.000 με καταβολή μετρητών και με έκδοση 4.000.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής αξίας € 10,00 (σε απόλυτο μέγεθος) η καθεμία. Η καταβολή των μετρητών πραγματοποιήθηκε στις 12.10.2021.

Ονομαστική μείωση μετοχικού κεφαλαίου ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. που πραγματοποιήθηκε στις 06.10.2021, ενέκρινε την ονομαστική μείωση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά το ποσό των € 71.972 με μείωση της ονομαστικής αξίας των κοινών ονομαστικών μετοχών κατά το ποσό των € 9,95 (σε απόλυτο μέγεθος) μέσω κεφαλαιοποίησης συσσωρευμένων ζημιών ύψους € 71.972. Η νέα ονομαστική αξία των κοινών ονομαστικών μετοχών ισούται με € 0.05 (σε απόλυτο μέγεθος).

Υπογραφή και εκταμίευση δανείου μεταξύ ΟΠΑΠ Α.Ε. και ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD

Στις 07.10.2021, η ΟΠΑΠ Α.Ε., έλαβε από την ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD €10.000 ως απόρροια της δανειακής σύμβασης ύψους € 10.000 και λήξεως στις 07.10.2022 που υπέγραψαν στις 05.10.2021.

Πρώρη αποπληρωμή των ομολογιακών δανείων της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Στις 13.10.2021, η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. αποπλήρωσε νωρίτερα και χωρίς επιπλέον κόστος τρία ομολογιακά δάνεια που είχαν καλυφθεί από την ΟΠΑΠ Α.Ε. και την ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, συνολικού ποσού € 35.000, εκκαθαρίζοντας πλήρως το σύνολο των μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεών της.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ Α.Ε.

Η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου που αποφασίστηκε στις 07.09.2021 από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, καλύφθηκε μερικώς με συνέπεια την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά € 510 με την έκδοση 1.700.334 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας € 0,30 (σε απόλυτο μέγεθος) εκάστης μετά τη σχετική απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου στις 08.11.2021. Συνεπεία αυτού, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανήλθε στο ποσό των € 105.857, διαιρούμενο σε 352.856.287 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 (σε απόλυτο μέγεθος) εκάστης. Δεδομένου ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών της Εταιρείας ήταν ίση με € 13,20 (σε απόλυτο μέγεθος), η συνολική υπέρ το άρτιο αξία των ως άνω νέων μετοχών, ύψους € 21.934, μεταφέρθηκε στο λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο».

Εισαγωγή νέων μετοχών προς διαπραγμάτευση

Στις 10.11.2021, τέθηκαν 1.700.334 νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών ως αποτέλεσμα της επανεπένδυσης του προσωρινού μερίσματος της χρήσης 2021 που πραγματοποιήθηκε από 2.110 δικαιούχους μετόχους με τιμή διάθεσης € 13,20 (σε απόλυτο μέγεθος).